ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

Số:        /UBND
V/v tổ chức triển khai xây

dựng, thực hiện hương ước,
quy ước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Tơ, ngày      tháng 5  năm 2022

 Kính gửi:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Trưởng Phòng Tư pháp.

Căn cứ Quyết định số 113/QĐ-BVHTTDL của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du
lịch ngày 19/01/2022 ban hành Kế hoạch công tác quản lý về xây dựng, thực hiện
hương ước, quy ước năm 2022 và Công văn số 393/BVHTTDL-PC ngày

10/02/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức triển khai công
tác xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước;

Căn cứ Hướng dẫn số 01/HD-BCĐ ngày 08/3/2019 của Ban chỉ đạo phong
trào “TDĐKXDĐSVH” tỉnh Quảng Ngãi hướng dẫn triển khai thực hiện tiêu

chuẩn, quy trình xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “thôn, tổ dân phố văn hóa”
trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 288/SVHTTDL-QLVH ngày 4/3/2022 của Sở Văn hóa,
Thể thao và Du lịch về việc tổ chức triển khai công tác xây dựng, thực hiện hương ước,

quy ước.

Để đảm bảo việc thực hiện công tác xây dưng hương ước, quy ước đúng quy định,

đảm bảo đủ điều kiện để công nhận thôn, tổ dân phố văn hóa hàng năm, Ủy ban nhân dân
huyện yêu cầu:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiến hành rà soát, đánh giá toàn bộ hương ước, quy ước tại địa phương, kịp

thời phát hiện những nội dung không còn phù hợp để sửa đổi, bổ sung hoặc thay
thế, theo đúng qui định tại Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của

Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, qui ước.

- Hướng dẫn cho các thôn, tổ dân phố tổ chức thực hiện hương ước, quy ước

ở địa phương nhằm phát huy giá trị của hương ước, quy ước, đưa hương ước, quy
ước thực sự đi vào cuộc sống.

- Đối với các xã, thị trấn sau khi sáp nhập thôn (tổ dân phố)  phải xây dựng
lại hương ước, qui ước cho phù hợp.

2. Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin

- Đôn đốc, nhắc nhở các địa phương đẩy nhanh tiến độ xây dựng hương ước,
quy ước ở các thôn, tổ dân phố theo đúng quy định.

- Tổng hợp báo cáo UBND huyện số lượng hương ước, quy ước đã được xây

dựng và được phê duyệt.

         3. Trưởng Phòng Tư pháp

Thẩm định hương ước, quy ước theo quy định và tham mưu UBND huyện
ban hành Quyết định phê duyệt.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Trưởng phòng Tư pháp, Trưởng
phòng Văn hóa và Thông tin triển khai thực hiện và hoàn thành trước ngày
30/10/2022.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT,  PCT UBND huyện;
- VP huyện;
- Lưu VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Lữ Đình Tích

		2022-05-06T14:00:07+0700

		2022-05-06T15:48:26+0700

		2022-05-06T15:48:26+0700

		2022-05-06T15:48:26+0700